
Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA 

ATO DO PREFEITO 

 

 

PORTARIA PMV, Nº. 528, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

 

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e, 

 

Considerando os termos do processo administrativo nº. 23691/2019; 

 

Considerando a Lei Municipal nº. 1.688, de 03 de Abril de 1995 c/c a Lei nº. 

2.432, de 25 de Março de 2009; 

 

Considerando a Ata da 1ª Reunião do Conselho Municipal de Defesa do Meio 

Ambiente-CONDEMA, que comprova a eleição dos novos membros do Conselho; 

 

Considerando a Portaria nº. 443/2019; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, os membros restantes para compor o Conselho Municipal 

de Defesa do Meio Ambiente-CONDEMA: 

 

- Representantes da Associação de Amigos, Moradores e Produtores do 

Bairro São Francisco-AMPROSAFRA 

Titular: Thiago Ribeiro MacGregor 

Suplente: Matheus da Costa Pragana 

 

- Representantes do SINDSERV- Sindicato dos Servidores Públicos 

Municipais, Estatutários, Celetistas e Aposentados de Valença-RJ 

 

Titular: Ana Maria de Mattos Vaz 

Suplente: Cláudia Gonçalves Torres 

 

- Representantes da OAB/RJ 

 

Titular: Dra. Mariana Carraca Pinto da Costa 

Suplente: Dr. Francisco de Paula dos Reis Lima 

 

- Representantes do Rotary Club de Valença 

 

Titular: Luiz Sergio Leite Pinto 

Suplente: Rafael Vassalo Neto 



Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA 

ATO DO PREFEITO 

 

 

- Representantes da Emater-Rio 

 

Titular: Felipe Conceição Elias Fernandes 

Suplente: Nelson Antônio Leite Pinto Pentagna 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 31/07/2019. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito, 10 de dezembro de 2019. 

 

 

 

Luiz Fernando Furtado da Graça 

Prefeito 

 

Boletim Oficial 1143 

 

 

 

 

 

 

 


